

Số: 222/KH-HTK

Tiên Phước, ngày 05 tháng 9 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**TỔ CHỨC HOẠT ĐỘNG TRẢI NGHIỆM, HƯỚNG NGHIỆP**  
**NĂM HỌC 2024-2025**

**I. CƠ SỞ PHÁP LÝ**

- Thông tư số 32/2018/TT-BGD&ĐT ngày 26/12/2018 của Bộ GD&ĐT Ban hành chương trình giáo dục phổ thông; Công văn số: 4612/BGD&ĐT-GDTrH, ngày 3/10/2017 về việc Hướng dẫn thực hiện chương trình giáo dục phổ thông hiện hành theo định hướng phát triển năng lực và phẩm chất học sinh từ năm học 2017-2018; Công văn số: 344/BGD&ĐT-GDTrH, ngày 24/1/2019 về việc Hướng dẫn triển khai chương trình giáo dục phổ thông;

- Công văn số 3535/BGD&ĐT ngày 19/8/2019 Hướng dẫn thực hiện nội dung Hoạt động trải nghiệm trong chương trình GDPT 2018;

- Công văn số 1955/SGD&ĐT-GDTrH ngày 23/8/2023 về việc Hướng dẫn thực hiện nội dung Hoạt động trải nghiệm trong chương trình GDPT 2018;

**II. MỤC TIÊU:** Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp (TNHN) giúp học sinh hình thành và phát triển năng lực thích ứng với cuộc sống, năng lực thiết kế và tổ chức hoạt động, định hướng nghề nghiệp.

**III. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TỔ CHỨC HOẠT ĐỘNG:**

**1. Nội dung Hoạt động TNHN lớp 10:** Đảm bảo các mạch nội dung chính: Hướng vào nhà trường, hướng vào bản thân; Hướng đến xã hội; Hướng đến tự nhiên và Hướng nghiệp với 11 chủ đề được quy định tại Sách Hoạt động TNHN lớp 10, Nxb Giáo dục Việt Nam-2022, cụ thể:

1. Phát huy truyền thống nhà trường;
2. Khám phá bản thân;
3. Rèn luyện bản thân;
4. Chủ động, tự tin trong học tập và giao tiếp;
5. Trách nhiệm với gia đình;
6. Tham gia xây dựng cộng đồng;
7. Bảo tồn cảnh quan thiên nhiên;
8. Bảo vệ môi trường tự nhiên;
9. Tìm hiểu nghề nghiệp;

10. Hiểu bản thân để chọn nghề phù hợp;
11. Lập kế hoạch học tập, rèn luyện theo định hướng nghề nghiệp.

**2. Nội dung Hoạt động TNHN lớp 11:** Đảm bảo các mạch nội dung chính: Hướng vào nhà trường, Hướng vào bản thân; Hướng đến xã hội; Hướng đến tự nhiên và Hướng nghiệp với 10 chủ đề được quy định tại Sách Hoạt động TNHN lớp 11, NXB Giáo dục Việt Nam - 2023, cụ thể:

1. Xây dựng và phát triển nhà trường.
2. Khám phá bản thân.
3. Rèn luyện bản thân.
4. Trách nhiệm với gia đình.
5. Phát triển cộng đồng.
6. Bảo tồn cảnh quang thiên nhiên.
7. Bảo vệ môi trường.
8. Các nhóm nghề cơ bản và yêu cầu của thị trường lao động.
9. Rèn luyện phẩm chất, năng lực phù hợp với nhóm nghề lựa chọn.
10. Xây dựng và thực hiện kế hoạch theo định hướng ngành, nghề lựa chọn.

**3. Nội dung Hoạt động TNHN lớp 12:** Đảm bảo các mạch nội dung chính: Hướng vào nhà trường, Hướng vào bản thân; Hướng đến xã hội; Hướng đến tự nhiên và Hướng nghiệp với 10 chủ đề được quy định tại Sách Hoạt động TNHN lớp 12, NXB Giáo dục Việt Nam - 2023, cụ thể:

1. Phát triển các mối quan hệ tốt đẹp với thầy cô và các bạn.
2. Tôi trưởng thành.
3. Hoàn thiện bản thân.
4. Trách nhiệm với gia đình.
5. Xây dựng cộng đồng.
6. Chung tay gìn giữ, bảo tồn cảnh quang thiên nhiên.
7. Bảo vệ thế giới tự nhiên.
8. Nghề nghiệp và những yêu cầu với người lao động trong xã hội hiện đại.
9. Rèn luyện phẩm chất, năng lực phù hợp với định hướng nghề nghiệp.
10. Quyết định lựa chọn nghề nghiệp phù hợp và chuẩn bị tâm lí thích ứng với môi trường mới.

#### **4. Loại hình, quy mô, cách thức tổ chức hoạt động:**

- Loại hình: Sinh hoạt dưới cờ; Hoạt động giáo dục theo chủ đề; Sinh hoạt lớp





- Quy mô tổ chức: Quy mô lớp kết hợp quy mô khối lớp và quy mô toàn trường tùy theo chủ đề phù hợp, **trong đó chủ yếu là quy mô lớp để tạo điều kiện cho tất cả học sinh đều được hoạt động.**

- Cách thức: Tổ chức kết hợp trong và ngoài nhà trường, trong đó chủ yếu ở trong nhà trường.

#### IV. KINH PHÍ VÀ ĐỊNH MỨC TIẾT DẠY:

1. **Kinh phí tổ chức hoạt động:** 11.000.000 (Mười một triệu đồng y )/Năm học. Huy động từ nguồn xã hội hoá.

2. **Định mức tiết dạy:** Cán bộ, giáo viên tham gia Ban tổ chức hoạt động Trải nghiệm, Hướng nghiệp được tính giờ dạy theo định mức số tiết quy định của hoạt động (105 tiết/lớp/năm).

Theo phụ lục đính kèm.

#### V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

##### 1. Ban giám hiệu:

- Xây dựng kế hoạch tổng thể, thành lập Ban tổ chức hoạt động TNHN năm học 2024-2025.

- Tham mưu, đề xuất kinh phí mua sắm trang thiết bị tổ chức hoạt động.

- Kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện của giáo viên được phân công hướng dẫn HĐTN, HN từ đó làm cơ sở để tiến hành phê duyệt số tiết thực hiện cho từng thành viên.

2. **Ban hoạt động TNHN:** Xây dựng kế hoạch cụ thể cho từng chủ đề hoạt động; phối hợp GVCN các lớp tổ chức và Đánh giá kết quả hoạt động của học sinh theo lớp phân công phụ trách.

##### 3. Giáo viên chủ nhiệm lớp: Phối hợp với Ban tổ chức HĐ TNHN:

- Trực tiếp thiết kế và tổ chức hoạt động đảm bảo mục đích, nội dung, phương thức đối với loại hình hoạt động Sinh hoạt lớp;

- Thực hiện các nội dung theo từng kế hoạch chủ đề;

- Đánh giá kết quả hoạt động của học sinh theo Thông tư số 22/2021/TT-BGDĐT, ngày 20/7/2021 quy định về đánh giá học sinh THCS và học sinh THPT.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp của Trường THPT Huỳnh Thúc Kháng năm học 2024-2025. Yêu cầu các bộ phận liên quan nghiêm túc thực hiện./.

NGƯỜI LẬP KẾ HOẠCH  
PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Phan Đình Tuấn

PHÊ DUYỆT CỦA HIỆU TRƯỞNG



CÁI VĂN HÙNG